problema ideii naţionale şi a conceptului etnic pentru susţinerea drepturilor politico-sociale. Abia

revoluţia de la 1848 a limpezit principiul naţionalităţii, pe care se vor sprijini toate acţiunile

ulterioare ale românilor bănăţeni si transilvăneni. O Înştiinţare din 9/21 mai 1848 şi un Memoriu

adresat guvernului maghiar cuprind revendicări care ar fi adus o relativă autonomie provinciei

bănăţene, printre care folosirea limbii române în problemele interne şi numirea de ofiţeri români în

regimentele grănicereşti. (Cf. MUNTEANU, 2006, 13) Hotărârile adoptate la Adunarea Naţională